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TIER-1 RETAILER 

S.R.O. 779(1)12020.— IN EXERCISE OF THE POWERS CONFERRED BY SUB-SECTION (1) OF SECTION 237 OF THE 

INCOME TAX ORDINANCE, 2001 (XLIX OF 2001), THE FEDERAL BOARD OF REVENUE IS PLEASED TO DIRECT THAT THE 

FOLLOWING FURTHER AMENDMENTS SHALL BE MADE IN THE INCOME TAX RULES, 2002, THE SAME HAVING BEEN 

PREVIOUSLY PUBLISHED VIDE NOTIFICATION NO. S.R.O. 296(1)/2020, DATED THE 9TH APRIL, 2020 AS REQUIRED BY 

SUB- SECTION (3) OF THE SAID SECTION 237, NAMELY:—

IN THE AFORESAID RULES, AFTER CHAPTER VII, THE FOLLOWING NEW CHAPTER SHALL BE 

INSERTED, NAMELY:—

“CHAPTER VIIA 

ONLINE INTEGRATION OF BUSINESSES

33A. APPLICATION.— THE PROVISIONS OF THIS CHAPTER SHALL APPLY TO ALL PERSONS MENTIONED IN COLUMN 

(2) OF SCHEDULE I, EXCLUDING THOSE SPECIFIED IN COLUMN (4), WHOSE PRINCIPAL PLACE OF BUSINESS IS —

IN CASE OF A COMPANY, ANYWHERE IN PAKISTAN; AND 

IN ALL OTHER CASES, WITHIN THE CIVIL LIMITS INCLUDING CANTONMENTS OF DISTRICTS SPECIFIED IN 

SCHEDULE IL.



• 33B. OBLIGATIONS AND REQUIREMENTS.— (1) THE PERSON AS SPECIFIED IN RULE 

• 33A, HEREINAFTER REFERRED TO AS “INTEGRATED ENTERPRISE” IN THIS CHAPTER, SHALL INSTALL SUCH FISCAL ELECTRONIC DEVICE AND 

SOFTWARE, AS APPROVED BY THE BOARD, AVAILABLE ON ITS WEBSITE WITH COMPLETE TECHNICAL INSTRUCTIONS FOR INSTALLATION, 

CONFIGURATION AND INTEGRATION.

• (2) THE PERSON SHALL NOTIFY TO THE BOARD, THROUGH THE COMPUTERIZED SYSTEM, OF ALL THE ESTABLISHMENTS, HEREINAFTER 

REFERRED TO AS NOTIFIED ESTABLISHMENTS, FROM WHICH THEY INTEND TO CARRY ON BUSINESS AND SHALL REGISTER EACH POINT OF 

SALE (POS) TO ACTIVATE THE INTEGRATION DULY PROVIDING THE FOLLOWING INFORMATION, NAMELY:—

(A) POS REGISTRATION NUMBER (TO BE PROVIDED BY THE SYSTEM); 

(B)   NAME OF BUSINESS

(C)   BRANCH NAME

(D)   BRANCH ADDRESS; 

(E)   POS IDENTIFICATION NUMBER; AND 

(F)    REGISTRATION DATE. 

(3) NO SALE OR SERVICE FROM THE NOTIFIED ESTABLISHMENT SHALL BE RENDERED WITHOUT BEING RECORDED BY THE DULY ACCREDITED 

ELECTRONIC FISCAL DEVICE (EFD), WHICH MEANS A SYSTEM COMPOSED OF ONE SALE DATA CONTROLLER (SDC) AND AT LEAST ONE 

POINT OF SALE (POS) CONNECTED TOGETHER, THAT HAS THE FOLLOWING CHARACTERISTICS AND REQUIREMENTS, NAMELY:—

(A) IT CAN PERFORM FOLLOWING TASKS, I.E. —

• (I) RECEIVE, RECORD, ANALYZE AND STORE FISCAL DATA; 

• (II) FORMAT FISCAL DATA INTO FISCAL INVOICES OR BILLS; 

• (III) TRANSMIT THE FISCAL DATA TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM THROUGH SECURE MEANS; AND 

• (IV) PRINT INVOICE OR BILL.; 



(B) SALES DATA CONTROLLER (SDC) IS THE COMPONENT OF AN EFD THAT 

• (I) RECEIVES TRANSACTION DATA FROM A POS COMPONENT OF THE EFD; 

• (II) ANALYSES THE TRANSACTION DATA INTO FISCAL DATA; 

• (III) FORMATS THE FISCAL DATA AS A FISCAL INVOICE OR BILL CREATES THE DIGITAL SIGNATURE FOR THE EFD AND RECORDS THE DIGITAL SIGNATURE ON THE FISCAL 

INVOICE OR BILL; 

• (IV) TRANSMITS THE FISCAL INVOICE OR BILL NUMBER TO THE POS; 

• (V) ENCRYPT AND PRESERVES THE TRANSACTION DATA AND FISCAL DATA IN AN IRREVOCABLE AND SECURE MANNER; 

• (VI) TRANSMITS THE FISCAL DATA TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM; 

(C) EXTERNAL SDC (E-SDC) IS HARDWARE SET UP AS A SEPARATE COMPONENT OF THE EFD USED BY INTEGRATED ENTERPRISE; 

(D) VIRTUAL SDC (V-SDC) IS SOFTWARE ATTACHED TO THE POS SYSTEM; 

(E) AN INTEGRATED ENTERPRISE MUST INTEGRATE EACH AND EVERY POS OF THE BUSINESS TO ANY OF THE SDC; 

(F) AN EFD MUST COMPLY WITH THE FOLLOWING, NAMELY:—

• (I) EACH POS IS ACCREDITED; 

• (II) EACH POS TRANSMITS TO THE SDC A BILL, ON WHICH IS RECORDED THE 

• TRANSACTION DATA SPECIFIED IN SUB-RULE (5), FOR EACH TRANSACTION OF 

• THE BUSINESS; 

• (III) THE SDC RECEIVES THE TRANSACTION DATA, ANALYSES THE DATA, VERIFY 

• CALCULATED TAXES TO PRODUCE FISCAL DATA FOR THE TRANSACTION, RECORD THE INVOICE OR BILL DATA AND TRANSMITS THE FISCAL INVOICE OR BILL NUMBER 

TO POS; 

• (IV) POS PRINTS THE FISCAL INVOICE OR BILL WITH THE FISCAL INVOICE OR BILL NUMBER AND QR CODE; 

• (V) THE SDC TRANSMITS THE FISCAL DATA TO THE BOARD’S SYSTEM; AND (VI) A FISCAL INVOICE OR BILL IS PRODUCED FOR EACH INVOICE; AND



(G) THE POINT OF SALE SHOULD HAVE THE FOLLOWING FUNCTIONALITIES, NAMELY:—

• (I) PROVIDE MECHANISM TO CONNECT TO SDC; 

• (II) SEND EACH INVOICE OR BILL TO SDC FOR THE ISSUANCE OF FISCAL INVOICE OR BILL; 

• (III) GENERATE THE QR CODE ON THE BASE OF FISCAL INVOICE OR BILL NUMBER GENERATED BY THE SDC AND PRINT THE QR CODE ON BILL; 

• (IV) MUST PERFORM CLOSING ON THE CLOSE OF DAY, WEEK AND MONTH; 

• (V) SEND THE SUMMARY REPORT WITH FOLLOWING FIELDS TO FBR PERIODICALLY (DAILY, WEEKLY OR MONTHLY) —

• (A) TOTAL SALE; AND 

• (B) TOTAL NUMBER OF INVOICES OR BILLS FOR THE PERIOD; 

• (VI) EVERY ADJUSTMENT, MODIFICATION OR CANCELLATION MUST BE RECORDED DULY MAINTAINING LOGS FOR EACH ACTIVITY; AND 

• (VII) SYSTEM EVENTS NEED TO BE RECORDED.

(4) THE INVOICE OR BILL FOR EACH TRANSACTION SHALL BE TRANSMITTED TO EFD SPECIFYING THE FOLLOWING PARTICULARS, NAMELY:—

• (A) POS REGISTRATION NUMBER; 

• (B) UNIQUE SEQUENTIAL INVOICE NUMBER; 

• (C) DATE AND TIME OF SALE INVOICE OR BILL; 

• (D) NAME OF CUSTOMER OR SERVICE RECIPIENT, WHERE RECORDED; 

• (E) ITEM-WISE DESCRIPTION OF SERVICE AND PRICE EXCLUSIVE OF SALES TAX, IF ANY; 

• (F) RATE FOR EACH ITEM, IF APPLICABLE; 

• (G) TOTAL AMOUNT INCLUSIVE OF SALES TAX, IF ANY; 

• (H) DISCOUNT, IF ANY; AND 

• (I) MODE OF PAYMENT, CASH OR CREDIT CARD. IN CASE OF CREDIT CARD, THE NAME OF CLIENT AND OTHER RELEVANT DETAILS THEREOF. 



• (5) POS SHALL PRINT A CLEAR AND LEGIBLE INVOICE OR BILL FOR EACH TRANSACTION, COPY OF WHICH SHALL BE PROVIDED TO THE CUSTOMER, CONTAINING THE 

FOLLOWING PARTICULARS IN ADDITION TO THOSE AS IN THE PRECEDING SUB-RULE, NAMELY:—

• (A) QR CODE (GENERATED BASED ON FBR FISCAL INVOICE NUMBER); 

• (B) FBR FISCAL INVOICE NUMBER; 

• (C) NAME OF THE BUSINESS; 

• (D) NATIONAL TAX NUMBER; AND 

• (E) NAME OR LOCATION OF THE NOTIFIED ESTABLISHMENT.

(6) THE EFDS INSTALLED AT EACH NOTIFIED ESTABLISHMENT SHALL BE TAMPER PROOF AND ALL THE DATA RECORDED THEREON SHALL BE BACKED UP AT AN OFFLINE SITE.

(7) IN CASE OF SALE RETURNS OR EXCHANGE, A PROPER CREDIT NOTE OR SUPPLEMENTARY INVOICE WITH PRESCRIBED PARTICULARS SHALL BE ISSUED CONTAINING THE 

REFERENCE OF ORIGINAL INVOICE AND THE DETAIL OF AMOUNT REFUNDED OR ADDITIONALLY CHARGED, ALONG WITH SALES TAX INVOLVED, IF ANY. 

(8) ALL THE TRANSACTIONS MADE FROM THE NOTIFIED ESTABLISHMENT SHALL BE COMMUNICATED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM THROUGH EFD.

(9) THE SDC SHALL BE CAPABLE OF GENERATING AND SENDING ALERT MESSAGES RESULTING FROM ANY MALPRACTICE OR ERROR OR ANY INCONSISTENT ACTION 

NOTICED IN THE SYSTEM AND KEEPING A LOG THEREOF. 

(10) THE TRANSACTIONS ON EACH POINT OF SALES IN THE NOTIFIED ESTABLISHMENT SHALL BE RECORDED BY A CCTV CAMERA AND THE RECORDING THEREOF SHALL BE 

RETAINED FOR A PERIOD OF AT LEAST THREE MONTHS. SUCH RECORDINGS SHALL BE PROVIDED TO THE COMMISSIONER CONCERNED AS AND WHEN DEMANDED 

AND FOR THE TIME AS SPECIFIED. 

(11) IN CASE ANCILLARY SERVICES OR SALE OF GOODS ARE MADE FROM NOTIFIED ESTABLISHMENT, THE TRANSACTIONS THEREOF SHALL ALSO BE RECORDED AND THE 

INVOICE OR BILL ISSUED IN THE SAME MANNER. SUCH DATA SHALL ALSO BE COMMUNICATED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM IN THE SAME MANNER.

(12) THE COST FOR THE INTEGRATION INCLUDING THE COST OF EQUIPMENT AND FISCALIZATION SHALL BE BORNE BY THE TAXPAYER

(13) THE TAXPAYER SHALL PROMINENTLY DISPLAY AT EACH ESTABLISHMENT THAT THE ESTABLISHMENT IS ACCREDITED BY FBR TO ISSUE INVOICE OR BILL AND THAT THE 

NUMBER OF EACH POS IS VERIFIABLE THROUGH THE BOARD’S VERIFICATION.



• 33C. ACCREDITATION OF POINTS OF SALES (POS) SYSTEMS.— (1) A VENDOR, WHO TO SUPPLY A POS OF A PARTICULAR BRAND, MODEL AND SPECIFICATION TO A 

PERSON NOT AN ACCREDITED POS, MUST APPLY TO THE BOARD FOR ACCREDITATION OF THE POS BRAND, MODEL AND SPECIFICATION. 

(2) ON RECEIVING THE APPLICATION UNDER SUB-RULE STEPS TO DETERMINE ACCREDITATION OF THE BRAND, MODEL AND DURING THE ACCREDITATION PROCESS, THE 

SUPPLIER MUST PROVIDE INFORMATION AND EQUIPMENT, AND ANY OTHER ASSISTANCE CARRYING OUT THE PROCESS. 

(3) AFTER COMPLETING THE ACCREDITATION PROCESS, THE BOARD SHALL EITHER ALLOW ACCREDITATION TO THE BRAND, MODEL AND SPECIFICATION OF POS AS 

APPLIED FOR OR REFUSE THE SAME IN ACCORDANCE WITH THE PARAMETERS DETERMINED BY IT. 

(4) THE BOARD SHALL, WITHOUT DELAY AFTER ACCREDITING A POS UNDER THIS SUB- RULE, PUBLISH THE DETAILS OF THE BRAND, MODEL AND SPECIFICATION OF THE POS 

ON ITS WEBSITE ALONG WITH THE DATE OF ACCREDITATION. 

(5) THE BOARD MAY REVOKE THE ACCREDITATION OF A POS IF THE POS CEASES TO COMPLY WITH THE DETERMINED PARAMETERS. THE NOTICE OF REVOCATION SHALL BE 

SENT TO THE VENDOR SPECIFYING THE REASONS FOR REVOCATION AND ALSO TO THE INTEGRATED SUPPLIER OPERATING SUCH POS. THE BOARD SHALL ALSO 

IMMEDIATELY REMOVE THE PARTICULARS OF THE POS FROM ITS WEBSITE.

• 33D. RECORD, ACCESS AND EXAMINATION.— (1) THE INTEGRATED ENTERPRISE SHALL MAINTAIN OF ALL THE BILLS AND TRANSACTIONS MADE FROM A NOTIFIED 

CENTRAL LOCATION. THE TAXPAYER SHALL PROVIDE WELL AS THE SPECIFIC RECORD REQUIRED TO THE INLAND BY THE COMMISSIONER CONCERNED.

(2) OTHER PROVISIONS OF THE ORDINANCE REGARDING RECORD MAINTENANCE AND ACCESS THERETO, AND OTHERWISE, SHALL ALSO BE APPLICABLE.

(3) FBR MAY ISSUE THE PARAMETERS FOR INQUIRY/INVESTIGATION.

(4) THE FBR MAY CONDUCT INQUIRY AND INVESTIGATIONS AT DIFFERENT LEVELS TO ENSURE THAT THE TAXPAYER IS COMPLYING WITH THESE RULES, INCLUDING BY

• (A) CHECKING IF THE TAXPAYER IS ISSUING VALID INVOICES OR BILL; 

• (B) CHECKING IF THE POS AND SDC FOR THE TAXPAYER’S BUSINESS ARE ACCREDITED; 

• (C) CHECKING IF THE EFD COMPLIES WITH THE GUIDELINES SET OUT IN THESE 

• RULES; 

• (D) CHECKING THE OPERATION OF THE PROTOCOLS; AND 

• (E) REQUIRING TAXPAYERS TO DOCUMENTS AS NECESSARY. 



• 33E. ONLINE INTEGRATION DURING INTERVENING PERIOD.— (1) DURING THE SUCH TIME THE BOARD PUTS INTO OPERATION 

A SYSTEM OF ACCREDITED REAL TIME COMMUNICATION OF BILLS AND OTHER DATA AS STIPULATED IN INTEGRATION SHALL BE 

CONSIDERED TO HAVE BEEN ACHIEVED IF ALL THE IN THIS RULE ARE FULFILLED. 

(2) THE TAXPAYER SHALL CERTIFY, USING HIS USER ID AND PASSWORD ON THE COMPUTERIZED SYSTEM, THAT HE SHALL FULFILL ALL 

THE REQUIREMENTS OF THIS CHAPTER AS RELAXED BY THIS RULE AND THAT HE SHALL ENSURE INTEGRATION OF ALL NOTIFIED 

ESTABLISHMENTS IN THE MANNER AS STIPULATED IN RULE 33B WITHIN ONE MONTH OF THE DATE WHEN THE BOARD DECLARES 

READINESS FOR THE SAME THROUGH A NOTICE SENT THROUGH EMAIL OR COMPUTERIZED SYSTEM. SUCH PERSON SHALL 

PROVIDE DETAILS OF ALL HIS ESTABLISHMENTS IN THE MANNER AS STIPULATED IN SUB-RULE (2) OF RULE 33B. SUCH PERSON 

SHALL ALSO MAKE NECESSARY DECLARATION DURING THIS PROCESS AS STIPULATED BY THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM.

(3) THE TAXPAYER SHALL UPLOAD OR TRANSFER THE DATA OF ALL INVOICES OR BILLS PERIODICALLY TO THE BOARD’S 

COMPUTERIZED SYSTEM BUT THE INTERVAL DURING SUCH TRANSFER SHALL NOT EXCEED SEVEN CLEAR DAYS IN ANY CASE. 

33F. CONSEQUENCES OF NON-COMPLIANCE OR CONTRAVENTION.— A TAXPAYER FOUND TO HAVE TAMPERED WITH THE 

SYSTEM OR ISSUED BILL OR INVOICE OTHERWISE THAN THROUGH THE PRESCRIBED DEVICES OR CONTRAVENES ANY OF THE 

PROVISIONS OF THIS CHAPTER, SHALL BE LIABLE TO PENALTY OR PUNISHMENT IN ACCORDANCE WITH THE PROVISIONS OF 

INCOME TAX ORDINANCE, 2001.

33G. REPORTING OF FAILURE TO TRANSFER SALE OR BILL DATA TO THE BOARD.— THE BOARD SHALL ENSURE TO PROVIDE A 

FACILITY ON ITS WEBSITE TO A CUSTOMER OF AN INTEGRATED ENTERPRISE PERSON TO VERIFY AND ENSURE THAT THE INVOICE 

OR BILL ISSUED TO HIM HAS BEEN DULY COMMUNICATED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM AND IN CASE OF NON-

VERIFICATION, HE MAY UPLOAD THE IMAGE OF INVOICE OR BILL TO THE BOARD’S PORTAL.



THE SCHEDULE -I 

[see rule 33A]

S.NO
Description PCT Heading, if 

applicable

Exclusion, if  any

1.
Restaurants 9801.2000

9801.7000

where—

a. the restaurant is operating 

otherwise than as part of a 

food court; and 

b. the facility of air conditioning is not installed 

or available in the 

premises.

2.

Hotels motels guest houses, marriage 

halls, marquees, club, including race 

club. 

9801.1000

9801.3000

9801.4000

9801.5000

9801.6000

9801.7000

where—

a. The covered area is less than 4500 sq. feet 

b. the facility of air 

conditioning is not installed or available in the 

premises.

3.
Inter city Travel by road 9803.9000

where—

a. The covered area is less than 4500 sq. feet 

b. the facility of air conditioning is not installed or available 

in the 

premises. 

4.
Courier services and cargo services

9808.0000

98.04

Where—

a. the taxpayer is not a company; and 

b. the taxpayer is offering only domestic courier or cargo 

service.



5. Services provided for personal 

care by beauty parlours, clinics 

and slimming clinics, body 

massage centers, pedicure 

centers; including cosmetic and 

plastic surgery by such parlours / 

clinics,

9810.0000

9821.4000

And

9821.5000

Where—

a. The covered area is less than 1000 sq. feet; or 

b. the facility of air conditioning is not installed or available in the 

premises. 

6.

Medical Practitioner and 

consultants

9815.1000 Where —

a. the consultation is being provided at a place other than a 

hospital or Poly Clinic; and 

b. the consultation fee is less than Rs. 1500/-. 

7. Pathological laboratories, 

medical diagnostic laboratories 

including X-Rays, CT Scan, M.R. 

Imaging etc. 

98.16

98.17

Where—

c. the taxpayer is not a company; and 

d. the taxpayer is not maintaining more than one branch whether 

under its own name or through an associate.

8. Hospitals or medical care centers 

providing medical consultation, 

hospitalization or other ancillary 

services.

Respective

9. Health club, gyms, physical 

f itness centers, and body or 

sauna massage centers

98.21 Where—

a. The covered area is less 

than 1000 sq. feet; or 

b. the facility of air 

conditioning is not installed 

or available in the 

premises.

10. Photographs - Photographer charges less then Rs.100,000 per Event

THE SCHEDULE -I 
[SEE RULE 33A]



11. Accountants - Accountants who are not operating as part of a f irm or a company

12. Retailers including 

manufacturer cum-retailer, 

wholesaler-cum retailer, 

importer-cum-retailer or 

such other person who 

combines the activity of 

retail sale with another 

business activity.

Respective 

Headings

A retai ler who does not fal l in 

any on the fol lowing 

categories, namely:—

a. a retai ler operating as a 

unit of  national or 

international chain of  

stores; 

b. a retai ler operating in an 

air-conditioned shopping 

mall, plaza or center, 

excluding kiosks; 

c. a retai ler whose 

cumulative electricity bi l l  

during the immediately

preceding twelve 

consecutive months 

exceeds rupees twelve 

hundred thousand; 

a wholesaler-cum-retailer, engaged in bulk import and supply of  consumer 

goods on wholesale basis to retai lers as well as on retai l basis to the general 

body of  consumers; or 

e. a retai ler whose shop measures one thousand square feet in area or more.

THE SCHEDULE -I 
[SEE RULE 33A]



PRESENTATION ON
TIER-1 POS INTEGRATION



*ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

150ZEA. APPLICATION.–“(1) THE PROVISIONS OF THIS CHAPTER SHALL APPLY TO ALL TIER-1 RETAILERS AS DEFINED IN CLAUSE (43A) OF 

SECTION 2 OF THE SALES TAX ACT, 1990.

(2) COMMENCING FROM THE 1ST DECEMBER, 2019, ALL TIER-1 RETAILERS SHALL INTEGRATE THEIR RETAIL OUTLETS WITH BOARD’S 

COMPUTERIZED SYSTEM FOR REAL-TIME REPORTING OF SALES, IN THE MODE AND MANNER, AS PRESCRIBED IN THIS CHAPTER. 

(3) THE SUPPLIES AS REFERRED TO IN COLUMN (1), AT SERIAL NUMBER 66 OF TABLE-1 OF EIGHT SCHEDULE TO THE ACT, OF FINISHED FABRIC 

AND LOCALLY MANUFACTURED FINISHED ARTICLES OF TEXTILE AND TEXTILE MADE-UPS AND LEATHER AND ARTIFICIAL LEATHER SHALL BE 

ENTITLED TO THE REDUCED RATE AS PRESCRIBED IN COLUMN (4) SUBJECT TO CONDITIONS IN COLUMN (5) THERE AGAINST. THE RETAIL 

SUPPLIES OF THESE ITEMS SHALL BE SUBJECT TO STANDARD RATE AS PRESCRIBED IN SUB-SECTION (1) OF SECTION 3 OF THE ACT, IF THEY 

ARE MADE FROM RETAIL OUTLETS WHICH ARE NOT INTEGRATED IN THE MANNER PRESCRIBED IN THIS CHAPTER. 

150ZEB. OBLIGATIONS AND REQUIREMENTS.– (1) THE REGISTERED PERSONS AS SPECIFIED IN SUB-RULE (1) OF RULE 150ZEA, HEREINAFTER 

REFERRED TO AS “INTEGRATED SUPPLIERS” IN THIS CHAPTER, SHALL INSTALL SUCH FISCAL ELECTRONIC DEVICE AND SOFTWARE, AS 

APPROVED BY THE BOARD, AVAILABLE ON ITS WEBSITE WITH COMPLETE TECHNICAL INSTRUCTIONS FOR INSTALLATION, CONFIGURATION 

AND INTEGRATION

(2) THE INTEGRATED SUPPLIERS SHALL NOTIFY TO THE BOARD, THROUGH THE COMPUTERIZED SYSTEM, OF ALL THEIR OUTLETS, HEREINAFTER 

REFERRED TO AS NOTIFIED OUTLETS, AND THE INTEGRATED SUPPLIER SHALL REGISTER EACH POINT OF SALE (POS) TO ACTIVATE THE 

INTEGRATION DULY PROVIDING THE FOLLOWING INFORMATION, NAMELY:−



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

• (A) POS REGISTRATION NUMBER (TO BE PROVIDED BY THE SYSTEM); 

• (B) NAME OF BUSINESS; 

• (C) BRANCH NAME; 

• (D) BRANCH ADDRESS; 

• (E) POS IDENTIFICATION NUMBER; AND 

• (F) REGISTRATION DATE

(3) OMITTED

(4) NO SALE OR SUPPLY FROM THE NOTIFIED OUTLETS SHALL BE MADE WITHOUT BEING RECORDED BY THE DULY ACCREDITED ELECTRONIC FISCAL DEVICE (EFD), WHICH 

MEANS A SYSTEM COMPOSED OF ONE SALE DATA CONTROLLER (SDC) AND AT LEAST ONE POINT OF SALE (POS) CONNECTED TOGETHER, THAT HAS THE FOLLOWING 

CHARACTERISTICS AND REQUIREMENTS, NAMELY:–

(A) IT CAN PERFORM FOLLOWING TASKS, I.E.—

(I) RECEIVE, RECORD, ANALYZE AND STORE FISCAL DATA;

(II) FORMAT FISCAL DATA INTO FISCAL INVOICES;

(III) TRANSMIT THE FISCAL DATA TO THE BOARD’SCOMPUTERIZED SYSTEM THROUGH SECURE MEANS; AND

(IV) PRINT SALES TAX INVOICES.



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

(B) SALES DATA CONTROLLER (SDC) IS THE COMPONENT OF AN EFD THAT—

(I) RECEIVES TRANSACTION DATA FROM A POS COMPONENT OF THE EFD;

(II) ANALYSES THE TRANSACTION DATA INTO FISCAL DATA;

(III) FORMATS THE FISCAL DATA AS A FISCAL INVOICE (SALES TAX INVOICE), CREATES THE DIGITAL SIGNATURE FOR THE EFD AND RECORDS THE 

DIGITAL SIGNATURE ON THE FISCAL INVOICE;

(IV) TRANSMITS THE FISCAL INVOICE NUMBER TO THE POS;

(V) ENCRYPT AND PRESERVES THE TRANSACTION DATA AND FISCAL DATA IN AN IRREVOCABLE AND SECURE MANNER;

(VI) TRANSMITS THE FISCAL DATA TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM;

(C) EXTERNAL SDC (E-SDC) IS HARDWARE SET UP AS A SEPARATE COMPONENT OF THE EFD USED BY INTEGRATED SUPPLIER; 

(D) VIRTUAL SDC (V-SDC) IS SOFTWARE ATTACHED TO THE POS SYSTEM; 

(E) AN INTEGRATED SUPPLIER MUST INTEGRATE EACH AND EVERY POS OF THE BUSINESS TO ANY OF THE SDC;

(F) AN EFD MUST COMPLY WITH THE FOLLOWING, NAMELY:–

(I) EACH POS IS ACCREDITED;

(II) EACH POS TRANSMITS TO THE SDC A RECEIPT, ON WHICH IS RECORDED THE TRANSACTION DATA SPECIFIED IN SUB-RULE (5), FOR EACH 

TRANSACTION OF THE BUSINESS;



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

• (III) THE SDC RECEIVES THE TRANSACTION DATA, ANALYSES THE DATA, VERIFY CALCULATED TAXES TO PRODUCE FISCAL DATA FOR THE TRANSACTION, RECORD THE INVOICE 

DATA AND TRANSMITS THE FISCAL INVOICE NUMBER TO POS;

• (IV) POS PRINTS THE FISCAL INVOICE WITH THE FISCAL INVOICE NUMBER AND QR CODE;

• (V) THE SDC TRANSMITS THE FISCAL DATA TO THE BOARD’S SYSTEM; AND

• (VI) A FISCAL INVOICE IS PRODUCED FOR EACH SALE INVOICE.

(G) THE POINT OF SALE SHOULD HAVE THE FOLLOWING FUNCTIONALITIES, NAMELY:–

(I) PROVIDE MECHANISM TO CONNECT TO SDC; 

(II) SEND EACH INVOICE TO SDC FOR THE ISSUANCE OF FISCAL INVOICE; 

(III) GENERATE THE QR CODE ON THE BASE OF FISCAL INVOICE NUMBER GENERATED BY THE SDC AND PRINT THE QR CODE ON RECEIPT;

(IV) MUST PERFORM CLOSING ON THE CLOSE OF DAY, WEEK AND MONTH;

(V) OMITTED

(A) OPENING TOTAL QUANTITY; 

(B) OPENING TOTAL VALUE; 

(C) TOTAL PURCHASE QUANTITY; 

(D) TOTAL PURCHASE VALUE;

(E) TOTAL SOLD QUANTITY;



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

(F) TOTAL SALE EXCLUDING SALES TAX;

(G) TOTAL SALES TAX;

(H) TOTAL SALES VALUE INCLUDING SALES TAX;

(I) CLOSING TOTAL QUANTITY; 

(J) CLOSING TOTAL VALUE; AND 

(K) TOTAL NUMBER OF INVOICES FOR THE PERIOD

(VI) EVERY ADJUSTMENT, MODIFICATION OR CANCELLATION MUST BE RECORDED DULY MAINTAINING LOGS FOR EACH ACTIVITY; AND

(VII) SYSTEM EVENTS NEED TO BE RECORDED.

(5) THE SALE INVOICE FOR EACH TRANSACTION SHALL BE TRANSMITTED TO EFD SPECIFYING THE FOLLOWING PARTICULARS, NAMELY:–

(A) POS REGISTRATION NUMBER;

(B) UNIQUE SEQUENTIAL INVOICE NUMBER;

(C) DATE AND TIME OF SALE;

(D) NAME OF BUYER, WHERE RECORDED;

(E) ITEM-WISE DESCRIPTION OF GOODS AND PRICE EXCLUSIVE OF TAX;



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

(F) ITEM-WISE QUANTITY OF GOODS;

(G) TAX RATE FOR EACH ITEM;

(H) TOTAL SALES VALUE;

(I) DISCOUNT, IF ANY;

(J) TAX CHARGED ON THE INVOICE;

(K) MODE OF PAYMENT, CASH OR CREDIT CARD. OMITTED.

(6) POS SHALL PRINT A CLEAR AND LEGIBLE SALES TAX INVOICE FOR EACH TRANSACTION, COPY OF WHICH SHALL BE PROVIDED TO THE CUSTOMER, CONTAINING THE FOLLOWING 

PARTICULARS IN ADDITION TO THOSE AS IN THE PRECEDING SUB-RULE, NAMELY:–

(A) QR CODE (GENERATED BASED ON FBR FISCAL INVOICE NUMBER);

(B) FBR FISCAL INVOICE NUMBER;

(C) NAME OF THE BUSINESS;

(D) SALES TAX REGISTRATION NUMBER; AND

(E) NAME OR LOCATION OF THE NOTIFIED OUTLET. 

(7) THE EFDS INSTALLED AT EACH NOTIFIED OUTLET SHALL BE TAMPER-PROOF AND ALL THE DATA RECORDED THEREON SHALL BE BACKED UP AT AN OFFLINE SITE

(8) IN CASE OF SALE RETURNS OR EXCHANGE, A PROPER CREDIT NOTE OR SUPPLEMENTARY INVOICE WITH PRESCRIBED PARTICULARS SHALL BE ISSUED CONTAINING THE REFERENCE OF 

ORIGINAL INVOICE AND THE DETAIL OF AMOUNT REFUNDED OR ADDITIONALLY CHARGED, ALONG WITH SALES TAX INVOLVED.



ONLINE INTEGRATION OF TIER-1 RETAILERS

(9) ALL THE SALES AND TRANSACTIONS MADE FROM THE NOTIFIED OUTLET SHALL BE COMMUNICATED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM THROUGH EFD AND THE 

SALES DATA SO TRANSFERRED SHALL BE ACCOMMODATED IN ANNEX-C OR OTHER RELEVANT ANNEX OF THE MONTHLY SALES TAX-CUM-FEDERAL EXCISE RETURN. 

(10) THE SDC SHALL BE CAPABLE OF GENERATING AND SENDING ALERT MASSAGES RESULTING FROM ANY MALPRACTICE OR ERROR OR ANY INCONSISTENT ACTION 

NOTICED IN THE SYSTEM AND KEEPING A LOG THEREOF. 

(11) THE INTEGRATED SUPPLIER MUST HAVE THE FACILITY OF DEBIT AND CREDIT CARD MACHINE INSTALLED AT EACH NOTIFIED OUTLET AND THE SALES THROUGH DEBIT OR 

CREDIT CARDS SHALL NOT BE ORDINARILY REFUSED. 

(12) OMITTED 

(13) THE TRANSACTIONS ON EACH POINT OF SALES IN THE NOTIFIED OUTLET SHALL BE RECORDED BY A CCTV CAMERA AND THE RECORDING THEREOF SHALL BE RETAINED 

FOR A PERIOD OF AT LEAST ONE MONTH. SUCH RECORDINGS SHALL BE PROVIDED TO THE COMMISSIONER CONCERNED AS AND WHEN DEMANDED AND FOR THE TIME 

AS SPECIFIED. 

(14) IN CASE OF SUPPLY OF EXEMPT ITEMS, THE TRANSACTIONS THEREOF SHALL ALSO BE RECORDED AND THE INVOICE ISSUED IN THE SAME MANNER. SUCH DATA SHALL 

ALSO BE COMMUNICATED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM IN THE SAME MANNER.

(15) THE COST FOR INTEGRATION INCLUDING THE COST OF EQUIPMENT AND FISCALIZATION SHALL BE BORNE BY THE INTEGRATED SUPPLIER. 

(16) THE LOWER RATE IN RESPECT OF SUPPLIES REFERRED TO AT THE SAID SERIAL 66, IF APPLICABLE, SHALL BE APPLIED FROM THE DAY NEXT TO THE ONE WHEN THE 

WOULD-BE INTEGRATED SUPPLIER CERTIFIES TO THE COMMISSIONER CONCERNED THAT HE FULFILLS ALL THE REQUIREMENTS AS SPECIFIED IN THIS CHAPTER AND THE 

COMMISSIONER MAKES AN ENTRY TO THAT EFFECT IN THE COMPUTERIZED SYSTEM.

(17) THE INTEGRATED SUPPLIER SHALL PROMINENTLY DISPLAY ON EACH OUTLET A SIGNBOARD BEARING FBR’S OFFICIAL LOGO ALONG WITH THE TEXT “INTEGRATED 

WITH FBR” AND ALSO THE REGISTRATION NUMBER OF EACH POS VERIFIABLE THROUGH THE BOARD’S VERIFICATION SERVICES.
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(18) ONLINE SALES MADE THROUGH WEBSITES HOSTED WITH A REGISTERED DOMAIN NAME SHALL ALSO BE TREATED AS SALES MADE THROUGH POINT OF SALES ON A 

NOTIFIED OUTLET AND ACCORDINGLY COVERED UNDER THE PURVIEW OF THIS RULE, PROVIDED THE SALE DATA TRANSMITTED TO THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM 

THROUGH A PRESCRIBED INTEGRATION SOFTWARE WITH THE SAME PARTICULARS AS STIPULATED IN SUB RULE (5) AND INVOICE IS PROVIDED TO THE CUSTOMER WITH 

PARTICULARS AS IN SUB-RULE (6). SUCH WEBSITE OR WEBSITES SHALL BE REGISTERED WITH THE COMPUTERIZED SYSTEM WITH FOLLOWING DETAILS, NAMELY:–

(A) DOMAIN NAME;

(B) DOMAIN NAME PROVIDER;

(C) NAME OF SERVICE PROVIDER MANAGING THE WEBSITE; AND

(D) ADDRESSES OF SUPPLY CENTERS AND WAREHOUSES.

(19) SALES MADE THROUGH SOCIAL MEDIA PORTALS SHALL ALSO BE TREATED AS COVERED UNDER THIS SUB-RULE IF THE SAME ARE RECORDED AND TRANSMITTED 

THROUGH POINT OF SALE IN REAL-TIME AND PROVISIONS OF SUB-RULES (5) AND (6) ARE COMPLIED WITH.”

150ZEC. ACCREDITATION OF POINTS OF SALES (POS) SYSTEMS.− (1) A VENDOR, WHO WANTS TO SUPPLY A POS OF A PARTICULAR BRAND, MODEL AND 

SPECIFICATION TO AN INTEGRATED SUPPLIER THAT IS NOT AN ACCREDITED POS, MUST APPLY TO THE BOARD FOR ACCREDITATION OF THE POS OF THAT BRAND, MODEL 

AND SPECIFICATION.

(2) ON RECEIVING THE APPLICATION UNDER SUB-RULE (1), THE BOARD SHALL TAKE STEPS TO DETERMINE ACCREDITATION OF THE BRAND, MODEL AND SPECIFICATION OF 

THE POS. DURING THE ACCREDITATION PROCESS, THE SUPPLIER MUST PROVIDE THE BOARD WITH ACCESS TO INFORMATION AND EQUIPMENT, AND ANY OTHER 

ASSISTANCE REASONABLY REQUIRED FOR CARRYING OUT THE PROCESS.

(3) AFTER COMPLETING THE ACCREDITATION PROCESS, THE BOARD SHALL EITHER ALLOW ACCREDITATION TO THE BRAND, MODEL AND SPECIFICATION OF POS AS 

APPLIED FOR OR REFUSE THE SAME IN ACCORDANCE WITH THE PARAMETERS DETERMINED BY IT.
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(4) THE BOARD SHALL, WITHOUT DELAY AFTER ACCREDITING A POS UNDER THIS SUB-RULE, PUBLISH THE DETAILS OF THE BRAND, MODEL AND SPECIFICATION OF THE POS 

ON ITS WEBSITE ALONG WITH THE DATE OF ACCREDITATION.

(5) THE BOARD MAY REVOKE THE ACCREDITATION OF A POS IF THE POS CEASES TO COMPLY WITH THE DETERMINED PARAMETERS. THE NOTICE OF REVOCATION SHALL BE 

SENT TO THE VENDOR SPECIFYING THE REASONS FOR REVOCATION AND ALSO TO THE INTEGRATED SUPPLIER OPERATING SUCH POS. THE BOARD SHALL ALSO 

IMMEDIATELY REMOVE THE PARTICULARS OF THE POS FROM ITS WEBSITE. 

150ZED.RECORDS, ACCESS AND AUDIT.– (1) THE INTEGRATED SUPPLIER SHALL MAINTAIN THE RECORDS OF ALL THE SALES AND TRANSACTIONS MADE FROM A NOTIFIED 

OUTLET AT THAT OUTLET AND ALSO AT THE NOTIFIED CENTRAL LOCATION. THE INTEGRATED SUPPLIER SHALL PROVIDE ACCESS TO SUCH PREMISES AS WELL AS THE 

SPECIFIC RECORD REQUIRED TO THE INLAND REVENUE OFFICER AS AUTHORIZED BY THE COMMISSIONER CONCERNED. 

(2) OTHER PROVISIONS OF THE ACT REGARDING RECORD MAINTENANCE AND ACCESS THERETO, AND OTHERWISE, SHALL ALSO BE APPLICABLE. 

(3) FBR SHALL ISSUE THE KEY PERFORMANCE INDICATORS (KPI) FOR PERIODIC AUDITS.

(4) THE FBR SHALL CONDUCT AUDITS AND INVESTIGATIONS AT DIFFERENT LEVELS TO ENSURE THAT INTEGRATED SUPPLIER IS COMPLYING WITH THESE REGULATIONS, 

INCLUDING BY—

(A) CHECKING IF THE TAXPAYER IS ISSUING VALID SALES TAX INVOICES;

(B) CHECKING IF THE POS AND SDC FOR THE TAXPAYER’S BUSINESS ARE ACCREDITED;

(C) CHECKING IF THE EFD COMPLIES WITH THE GUIDELINES SET OUT IN THESE RULES;

(D) CHECKING THE OPERATION OF THE PROTOCOLS; AND 

(E) REQUIRING TAXPAYERS TO PROVIDE RELEVANT INFORMATION AND DOCUMENTS AS NECESSARY.
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150ZEE. ONLINE INTEGRATION DURING INTERVENING PERIOD.− (1) DURING THE INTERVENING PERIOD TILL SUCH TIME THE BOARD PUTS INTO OPERATION A SYSTEM 

OF ACCREDITED SECURE DEVICES AND REAL TIME COMMUNICATION OF SALE AND OTHER DATA AS STIPULATED IN RULE 150ZEB, THE ONLINE INTEGRATION IN TERMS OF 

THE SAID SERIAL NUMBER 66 SHALL BE CONSIDERED TO HAVE BEEN ACHIEVED IF ALL THE CONDITIONS SPECIFIED IN THIS RULE ARE FULFILLED. 

(2) THE WOULD-BE INTEGRATED SUPPLIER SHALL CERTIFY, USING HIS USER ID AND PASSWORD ON THE COMPUTERIZED SYSTEM, THAT HE SHALL FULFILL ALL THE 

REQUIREMENTS OF THIS CHAPTER AS RELAXED BY THIS RULE AND THAT HE SHALL ENSURE INTEGRATION OF ALL NOTIFIED OUTLETS IN THE MANNER AS STIPULATED IN RULE 

150ZEB WITHIN ONE MONTH OF THE DATE WHEN THE BOARD DECLARES READINESS FOR THE SAME THROUGH A NOTICE SENT THROUGH EMAIL OR COMPUTERIZED 

SYSTEM. SUCH SUPPLIER SHALL PROVIDE DETAILS OF ALL HIS OUTLETS IN THE MANNER AS STIPULATED IN SUB-RULE (2) OF RULE 150ZEB. SUCH SUPPLIER SHALL ALSO MAKE 

NECESSARY DECLARATION DURING THIS PROCESS AS STIPULATED BY THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM.

(3) THE INTEGRATED SUPPLIER SHALL UPLOAD OR TRANSFER THE DATA OF ALL INVOICES OR DEBIT AND CREDIT NOTES PERIODICALLY TO THE BOARD’S COMPUTERIZED 

SYSTEM BUT THE INTERVAL DURING SUCH TRANSFER SHALL NOT EXCEED SEVEN CLEAR DAYS IN ANY CASE. THE FAILURE TO DO SO SHALL DEPRIVE HIM OF THE STATUS OF 

INTEGRATED SUPPLIER AND OF THE ENTITLEMENT TO SUPPLY GOODS AT REDUCED RATE AS SPECIFIED IN THE SAID CONDITION (XV).

(4) THE INTEGRATED SUPPLIERS FULFILLING THE REQUIREMENTS OF THIS RULE SHALL BE ENTITLED TO AVAIL THE BENEFIT OF REDUCED RATE UNDER THE SAID SERIAL NUMBER 

66 WITH EFFECT FROM THE 1 ST JULY, 2018, PROVIDED−

(A) THEY HAVE ACTUALLY CHARGED THE SPECIFIED ITEMS AT THE RATE NOT EXCEEDING 14 %; 

(B) THEY REGISTER WITH THE BOARD’S COMPUTERIZED SYSTEM UNDER THIS RULE WITHIN FIFTEEN DAYS OF THE COMMENCEMENT OF THIS CHAPTER AND 

IN THE MANNER AS PROVIDED IN SUB-RULE (2); AND

(C) THEY UPLOAD, WITHIN FIFTEEN DAYS OF THE REGISTRATION UNDER CLAUSE (B), THE DETAILS OF ALL THE SALES MADE TO THE COMPUTERIZED SYSTEM 

IN RELATION TO THE BENEFIT OF REDUCED RATE OF SALES TAX APPLICABLE UNDER THIS CHAPTER.
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(5) THE BENEFIT OF LOWER RATE UNDER THIS RULE SHALL NOT BE AVAILABLE AFTER THE EXPIRY OF ONE MONTH AFTER THE BOARD CONVEYS READINESS 

FOR PROVISIONS OF RULE 150ZEB AS PROVIDED IN SUBRULE (2). 

(6) IF AN INTEGRATED SUPPLIER REGISTERED WITH THE COMPUTERIZED SYSTEM AS STIPULATED IN THIS RULE IS FOUND TO HAVE NOT FULFILLED ANY OF 

THE CONDITIONS SPECIFIED HEREIN OR FAILS TO INTEGRATE WITH THE COMPUTERIZED SYSTEM AS STIPULATED IN RULE 150ZEB AFTER THE EXPIRY OF 

PERIOD OF ONE MONTH REFERRED TO IN SUB-RULE (2), HE SHALL BE LIABLE TO PAY SALES TAX AT THE APPLICABLE RATE OF 9% ON THE GOODS SPECIFIED 

IN SUB-RULE (1) OF RULE 150ZEA AS SUPPLIED WITH EFFECT FROM THE 1ST DAY OF JULY, 2018. 

150ZEF. CONSEQUENCES OF NON-COMPLIANCE OR CONTRAVENTION.−THE INTEGRATED SUPPLIER WHO IS FOUND TO HAVE TAMPERED WITH THE 

SYSTEM OR MADE SALES IN THE MANNER OTHERWISE THAN THE PRESCRIBED IN THIS CHAPTER, OR WHO CONTRAVENES ANY OF THE PROVISIONS OF THIS 

CHAPTER, SHALL IN ACCORDANCE WITH SUB-SECTION (6) OF SECTION 8B OF THE ACT NO MORE BE ELIGIBLE FOR THE REDUCED RATE, IF OTHERWISE 

APPLICABLE, AND HIS INPUT TAX SHALL ALSO BE REDUCED IN TERMS OF THAT SUB-SECTION (6) OF SECTION 8B. AN APPEALABLE ORDER TO THIS EFFECT 

SHALL BE MADE BY THE OFFICER INLAND REVENUE HAVING JURISDICTION AFTER GIVING AN OPPORTUNITY OF BEING HEARD, BESIDES IMPOSING PENALTY 

AS APPLICABLE AND ORDERING RECOVERY OF TAX AMOUNT DUE UNDER THE ACT.

150ZEG. REPORTING OF FAILURE TO TRANSFER SALE DATA TO THE BOARD.− THE BOARD SHALL ENSURE TO PROVIDE A FACILITY ON ITS WEBSITE TO A

CUSTOMER OF INTEGRATED SUPPLIERS TO VERIFY AND ENSURE THAT THE INVOICE ISSUED TO HIM HAS BEEN DULY COMMUNICATED TO THE BOARD’S 

COMPUTERIZED SYSTEM AND IN CASE OF NON-VERIFICATION, HE MAY UPLOAD THE IMAGE OF INVOICE TO THE BOARD’S PORTAL.”.

*REF: SALES TAX RULES, 2006 CHAPTER XIV-AA


